
1

COPIA

Provincia di Benevento
Gestione Giuridica del Personale

DETERMINAZIONE N. 157 DEL 31/01/2022

OGGETTO: Dipendente INAIL in comando – rimborso del trattamento economico anticipato al
dipendente comandato per il periodo 01/01/2021 – 30/09/2021. Liquidazione spesa.

IL SEGRETARIO GENERALE

Premesso che:

 con deliberazione presidenziale n. 116 del 05/09/2019, avente ad oggetto “Approvazione piano triennale
del fabbisogno del personale 2019-2021 - piano delle assunzioni per l’anno 2019”, si deliberava, tra
l’altro, di dare attuazione per l’anno 2019 alla copertura di n. 1 posto di categoria C del profilo
Amministrativo;

 con deliberazione presidenziale n. 52 del 03/04/2020, avente ad oggetto “piano del fabbisogno di
personale. completamento piano annualità 2018 e attuazione piano anno 2019”, si stabiliva di dare
attuazione completa al piano del fabbisogno di personale per l’anno 2019 procedendo, tra l’altro,
all’attivazione di una procedura di comando, ex art 30 comma 2-sexies, del D.Lgs. n.165/2001, sul posto
di istruttore amministrativo di categoria C;

 con determinazione n. 121 del 10/04/2020 l’INAIL - Direzione Regionale per la Campania – autorizzava
il comando del dipendente dott. Renato Parente, assegnato alla sede INAIL di Benevento, per il periodo
di un anno a partire dal 1° giugno 2020 e fino al 31 maggio 2021;

 con determinazione n. 1114 del 16/06/2020 si dava atto dell’attivazione del comando del dipendente
INAIL presso queste Ente, per il periodo di un anno a partire dal 1° giugno 2020 e fino al 31 maggio
2021;

Richiamate le deliberazioni presidenziali:

 n. 137 del 01/06/2021, avente ad oggetto “Integrazione con modifiche al piano triennale del fabbisogno
di personale. 2021-2023 e al piano delle assunzioni per l’anno 2021 - deliberazione del Presidente
n.297 del 29.12.2020”, con la quale è stata approvata la prorogare di ulteriori 12 mesi del comando del
dipendente dell’INAIL, a copertura temporanea del posto di n. 1 Istruttore Amministrativo di categoria
C, presso l’ufficio segreteria della Presidenza;

 n. 138 del 01/06/2021, avente ad oggetto “Utilizzo in posizione di comando di un dipendente dell’INAIL,
sede di Benevento, a tempo pieno e indeterminato. Proroga di un anno”; con la quale si è deliberato di



2

procedere alla proroga del comando presso questo Ente del dipendente a tempo pieno e indeterminato
dell’INAIL, sede di Benevento, dott. Renato Parente, per il periodo di un anno dal 01/06/2021 e fino al
31/05/2022;

Dato atto che:

 con nota prot. n. 0012520 del 12/05/2021 si chiedeva all’INAIL di comunicare il preventivo assenso al
rinnovo del comando del dipendente dott. Renato Parente per il periodo di un anno, per la copertura
temporanea del posto di Istruttore Amministrativo - cat. C;

 l’INAIL - Direzione Regionale per la Campania trasmetteva con nota prot. n. 0006269 del 19/05/2021,
acquisita al protocollo generale dell’Ente n.0013350 del 24/05/2021, la determinazione n. 179 del
18/05/2021 con la quale veniva autorizzata la proroga del comando per il periodo di un anno a partire
dal 1° giugno 2021 e fino al 31 maggio 2022;

 con determinazione n. 998 del 17.06.2021 si dava atto della proroga del comando del dott. Renato
Parente per il periodo di un anno a partire dal 1° giugno 2021 e fino al 31 maggio 2022 e:

- della sospensione da parte dell’INAIL dell’erogazione al medesimo dipendente delle indennità

fisse (Compenso unico professionalità € 340,00 e Indennità di Ente € 154,14), nonché i compensi di
natura occasionale o aleatoria e incentivanti la produttività collettiva ed individuale;

- della conseguente attribuzione da parte di questo Ente, per tutto il periodo del comando,

dell’indennità di comparto prevista dall’art. 33, comma 4, lett. b) e c), del CCNL del 22/01/2004
del personale del Comparto Regioni e Autonomie locali, ora Comparto Funzioni Locali,
ammontante ad € 45,80= mensili per 12 mensilità per la categoria C;

e si impegnavano le somme necessario al rimborso all’INAIL degli oneri per l’utilizzo del dipendente
comandato per i periodi 01/01/2021-31/05/2021, 01/06/2021-31/12/2021 e 01/01/2022-31/05/2022;

Considerato che questo Ente deve provvedere al rimborso delle competenze stipendiali corrisposte dall’INAIL
al dipendente comandato, nonché dei relativi oneri contributivi e fiscali;

Vista la nota prot. n. 60006 del 11/11/2021, acquisita al protocollo generale dell’Ente n. 0025253 del
11/11/2021, con la quale la Direzione Centrale Risorse Umane INAIL ha chiesto il rimborso della somma di €
22.716,10= per le competenze stipendiali corrisposte al sig. Parente Renato per il periodo dal 01/01/2021 al
30/09/2021, comprensiva dell’indennità di comparto di € 45,80= mensili, del rateo della tredicesima mensilità e
dei relativi oneri contributivi, escluso l’onere IRAP pari ad € 1.450,65=;

Rilevato che con la medesima nota l’INAIL precisa che, ai sensi del D.Lgs. n. 446 del 15/12/1997 e s.m.i. e di
quanto indicato nella Risoluzione DPF del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 2 del 12/02/2008, questa
Amministrazione dovrà provvedere al versamento dell’IRAP in quanto ente utilizzatore del dipendente
comandato;

Ritenuto, pertanto, dover provvedere a liquidare in favore dell’INAIL la somma di € 22.716,10= per il
rimborso degli oneri relativi all’utilizzo del dipendente comandato per il periodo 01/01/2021-30/09/2021,
nonché la somma di € 1.450,65= per IRAP da versare;

Visti:



3

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 2 del 03.03.2021 di approvazione definitiva del DUP
2021/2023 e la n. 3 del 03.03.2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale
2021/2023;

 la Deliberazione presidenziale n. 182 del 02.08.2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2021-
2023, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è stato
approvato il Piano della Performance definitivo annualità 2021/2023;

 la deliberazione n. 165/2021 con la quale, in attuazione della deliberazione n. 288/2020, si è provveduto alla
riorganizzazione dei settori, dalla quale risulta che il Servizio Gestione Giuridica del Personale rimane di
diretta responsabilità del Segretario Generale;

Richiamati:

 il decreto presidenziale n. 29 del 16.11.2020, con il quale la sottoscritta dott.ssa Maria Luisa Dovetto veniva
nominata Segretario Generale titolare della Provincia di Benevento, con decorrenza immediata, dal
16.11.2020;

 il Decreto Presidenziale n. 29 del 01.07.2021 adottato a seguito della sopracitata Deliberazione Presidenziale
n. 165 del 01.07.2021 di riorganizzazione temporanea della microstruttura dell’Ente in attuazione della
Deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

1) DI LIQUIDARE E PAGARE l’importo di € 22.716,10= in favore dell’INAIL - Direzione Generale, codice
fiscale 01165400589, Piazzale Giulio Pastore n. 6, ROMA, CAP 00144, mediante versamento sul conto
corrente infruttifero n. 21058 intrattenuto con la Tesoreria Centrale dello Stato - Ministero dell’Economia e
delle Finanze, con la seguente causale: “PROVINCIA DI BENEVENTO: rimborso oneri retributivi e riflessi
comando sig. Parente Renato periodo 01/01/2021 al 30/09/2021”.

2) DI LIQUIDARE la somma di € 1.450,65= per IRAP sulle competenze stipendiali erogate al dipendente
INAIL in comando, mediante mod. F24 EP.

3) DI DARE ATTO che la spesa trova copertura ai seguenti impegni sul capitolo 3780 “Rimborso spese
personale altri enti” del Bilancio:

 periodo 01/01-31/05/2021:

 imp. n. 1562/2021 di € 14.000,00= per rimborso oneri;



4

 imp. n. 1564/2021 di € 900,00= per IRAP;

 periodo 01/06-30/09/2021:

 imp. n. 1561/2021 di € 8.716,10= per rimborso oneri;

 imp. n. 1563/2021 di € 550,65= per IRAP.

4) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’INAIL, nonché al Servizio Programmazione e
Bilancio - Patrimonio e Provveditorato del Settore Amministrativo Finanziario per gli adempimenti di
competenza.

5) DI DARE ATTO che:

 il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art. 31 del D.Lgs
50/2016, è il sottoscritto Responsabile di Servizio;

 la presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000, è compatibile
con gli stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di bilancio;

 in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo alla sottoscritta cause di conflitto
d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della
L. 190/2012;

 la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line,
così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

6) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Carla Carpentieri
L'Istruttore Amministrativo

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.09.01.01.001 1.11 3780 2021

Impegno Importo
Impegno

Sub-Impegno Importo
Sub-Impegno

Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 1562 € 14.000,00 N. 0 € 0,00 N. 249 € 14.000,00

Descrizione Creditore

INAIL DI BENEVENTO

Descrizione Impegni Assunti

PROROGA DI UN ANNO DEL COMANDO DEL DIPENDENTE INAIL PER LA COPERTURA TEMPORANEA DI
UN POSTO DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DI CAT. C - 01/01/2021 - 31/05/2021

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.09.01.01.001 1.11 3780 2021

Impegno Importo
Impegno

Sub-Impegno Importo
Sub-Impegno

Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 1561 € 19.700,00 N. 0 € 0,00 N. 250 € 8.716,10

Descrizione Creditore

INAIL DI BENEVENTO

Descrizione Impegni Assunti

PROROGA DI UN ANNO DEL COMANDO DEL DIPENDENTE INAIL PER LA COPERTURA TEMPORANEA DI
UN POSTO DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DI CAT. C - 01/06/2021 - 31/12/2021

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.09.01.01.001 1.11 3780 2021

Impegno Importo
Impegno

Sub-Impegno Importo
Sub-Impegno

Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 1564 € 900,00 N. 0 € 0,00 N. 251 € 900,00

Descrizione Creditore

AGENZIA DELLE ENTRATE DI BENEVENTO

Descrizione Impegni Assunti

PROROGA DI UN ANNO DEL COMANDO DEL DIPENDENTE INAIL PER LA COPERTURA TEMPORANEA DI
UN POSTO DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DI CAT. C -01/01/2021 - 31/05/2021

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.09.01.01.001 1.11 3780 2021

Impegno Importo
Impegno

Sub-Impegno Importo
Sub-Impegno

Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 1563 € 1.270,00 N. 0 € 0,00 N. 252 € 550,65

Descrizione Creditore

AGENZIA DELLE ENTRATE DI BENEVENTO



6

Descrizione Impegni Assunti

PROROGA DI UN ANNO DEL COMANDO DEL DIPENDENTE INAIL PER LA COPERTURA TEMPORANEA DI
UN POSTO DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DI CAT. C -01/06/2021 - 31/12/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


